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Abstrakt

Název: Pohybová intervence k ovlivnění plaveckého projevu žen s

nadváhou

Cíle: Hlavním cílem této práce je ovlivnit plavecký projev (základní

plavecké dovednosti a techniku plaveckých způsobů) ve skupině

žen středního věku s nadváhou tak, aby mohly používat plavání

jako zdravotně přínosnou pohybovou aktivitu ve svém programu

na snížení nadváhy.

Metody: Použila jsem metodu pozorování a škálování pro posouzení

úrovně základních plaveckých dovedností. Také jsem zařadila

popis a hodnocení plavecké techniky. K hodnocení jsem použila

videozáznam a to při vstupním i výstupním testování.

Výsledky: Po absolvování programu zaměřeného na zlepšení plaveckého

projevu došlo u sledovaného souboru k úplnému osvojení čtyř

základních plaveckých dovedností – potopení hlavy, výdech do

vody, splývavá poloha na břiše a splývavá poloha na zádech.

Podle škály dle Štochla (2002) se všechny ženy po absolvování

programu dostaly u těchto dovedností na maximální hodnotící

stupeň 5 bodů. Zaznamenali jsme také osvojení dalších

plaveckých dovedností – opakované výdechy do vody, odraz do

splývání na břiše, odraz do splývání na zádech a odraz do

splývání s přetočením. Z hlediska techniky došlo k zlepšení

techniky znak, ustálení techniky prsa a dokonce k osvojení hrubé

techniky kraul.

Klíčová slova: Pohybová aktivita, plavecké dovednosti, technika plaveckých

způsobů

Abstract

Title: Movement intervention for affecting of swimming skills in

overweight women

Objective: The main goal of this thesis is influence swimming skills ( handle

basic swimming skills and technique of swimming strokes) in

group of overweight women in middle age, so they can use

swimming as healthy physical aktivity in their weight loss

program.

Methods I used method of observation and scaling method for detect level

of basic swimming skills. I also used description and assessment

of swimming technique. During before and after testing I used a

video camera.

Results After finishing the program focused on improving in swiming

skills we could watch how the monitored group handled four

basic swimming skills - put face into the water, exhale into the

water, chest floating, back floating. According to scale of Štochl

(2002) all these women in group after absolving the program

reached the maximmum of 5points. We also noticed that they

were able to acquire other swimming skills – repeated exhal into

the water, push to chest floating, push to back floating and push to

floating with rotation From the technique point of view, there was

an obvious improvement in backstroke, stabilization in

breaststroke technique and even mastering the beginner´s

technique of crowl.

Keywords Physical aktivity, swimming skills, technique of swimming

strokes

Obsah

1 ÚVOD .......................................................................................................................... 10

2 ŽIVOTNÍ STYL .......................................................................................................... 12

2.1 Současný životní styl ............................................................................................ 12

2.2 Obezita .................................................................................................................. 13
2.2.1 Faktory ovlivňující obezitu ............................................................................ 13
2.2.2 Energetická bilance ........................................................................................ 13

2.3 Aktivní životní styl ............................................................................................... 14
2.3.1 Fyzická aktivita jako zdravotní prevence ...................................................... 15
2.3.2 Motivace ke cvičení ....................................................................................... 15

2.5 Programy pro redukci nadváhy ............................................................................. 16

3 ZDATNOST ................................................................................................................ 17

3.1 Zdravotně orientovaná zdatnost ............................................................................ 17

3.2 Plavání jako pohybová aktivita ............................................................................. 17
3.2.1 Zdravotní benefity plavání ............................................................................. 18

3.2 Pohybová způsobilost ............................................................................................... 20

4 TECHNIKA PLAVECKÝCH ZPŮSOBŮ .................................................................. 21

4.1 Základní plavecké dovednosti .............................................................................. 21

4.2 Technika plaveckého způsobu znak ..................................................................... 23
4.2.1 Poloha těla ...................................................................................................... 23
4.2.2 Činnost dolních končetin ............................................................................... 23
4.2.3 Činnost horních končetin ............................................................................... 24
4.2.4 Dýchání .......................................................................................................... 25
4.2.5 Souhra ............................................................................................................ 25
4.2.6 Modifikace plaveckého způsobu znak ........................................................... 26

4.3 Technika plaveckého způsobu prsa ...................................................................... 26
4.3.1 Poloha těla ...................................................................................................... 26
4.3.2 Činnost dolních končetin ............................................................................... 27
4.3.3 Činnost horních končetin ............................................................................... 27
4.3.4 Souhra ............................................................................................................ 28

4.4 Technika plaveckého způsobu kraul ..................................................................... 28
4.4.1 Poloha těla ...................................................................................................... 28
4.4.2 Činnost dolních končetin ............................................................................... 29

4.4.3 Činnost horních končetin ............................................................................... 29
4.4.4 Dýchání .......................................................................................................... 30
4.4.5 Souhra ............................................................................................................ 31

5 DIDAKTIKA PLAVECKÝCH ZPŮSOBŮ ................................................................ 32

5.1 Didaktika základních plaveckých dovedností ....................................................... 33
5.1.1 Plavecké dýchání ........................................................................................... 33
5.5.2 Vznášení, plavecké polohy, splývání ............................................................. 33

5.2 Didaktika plaveckého způsobu znak ..................................................................... 34
5.2.1 Nácvik polohy těla ......................................................................................... 34
5.2.2 Nácvik činnosti dolních končetin .................................................................. 35
5.2.3 Nácvik činnosti horních končetin .................................................................. 35
5.2.4 Cvičení pro zdokonalení souhry znak ............................................................ 35

5.3 Didaktika plaveckého způsobu prsa ..................................................................... 36
5.3.1 Nácvik polohy těla ......................................................................................... 36
5.3.2 Nácvik činnosti dolních končetin .................................................................. 36
5.3.3 Nácvik činnosti horních končetin a dýchání .................................................. 37
5.3.4 Cvičení pro zdokonalení souhry prsa ............................................................. 37

5.4 Didaktika plaveckého způsobu kraul .................................................................... 37
5.4.1 Nácvik polohy těla ......................................................................................... 37
5.4.2 Nácvik činnosti dolních končetin .................................................................. 38
5.4.3 Nácvik činnosti horních končetin .................................................................. 38
5.4.4 Cvičení pro zdokonalení souhry kraul ........................................................... 38

5.5 Prvky zdravotního plavání .................................................................................... 39

6 DIAGNOSTIKA PLAVECKÝCH DOVEDNOSTÍ ................................................... 40

6.1 Hodnocení plavecké úrovně na základě zvládnutí základních plaveckých
dovedností ................................................................................................................... 40

6.1.1 Standardizovaná škála .................................................................................... 41

6.2 Cooperův plavecký test ......................................................................................... 43

6.3 Hodnocení plavecké techniky ............................................................................... 43
6.3.1 Postup pro hodnocení plavecké úrovně ......................................................... 44

7 VÝZKUMNÁ ČÁST ................................................................................................... 45

7.1 Cíle práce .............................................................................................................. 45

7.2 Hypotézy ............................................................................................................. 45

7.3 Úkoly práce ........................................................................................................... 45

7.4 Metodika práce ..................................................................................................... 46
7.4.1 Organizace výzkumu ..................................................................................... 46

7.6 Limity práce .......................................................................................................... 50

8 VÝSLEDKOVÁ ČÁST ............................................................................................... 52

8.1 Vstupní hodnocení ................................................................................................ 52

8.2 Výstupní hodnocení .............................................................................................. 53

9 DISKUSE ..................................................................................................................... 57

10 ZÁVĚR ...................................................................................................................... 59

Seznam tabulek ............................................................................................................... 60

Seznam zkratek ............................................................................................................... 60

Seznam literatury ............................................................................................................ 61

Příloha A– Podrobné hodnocení probandek ................................................................... 64

Příloha B – Obsah lekcí .................................................................................................. 82

10

1 ÚVOD

Jedním z hlavních problémů dnešní doby je sedavý způsob života, což znamená málo

pohybu, neboli nedostatek pohybových aktivit (PA) dnešních lidí. Pohyb z našich

každodenního programu téměř vymizel. Dnešní člověk není nucen žádný pohyb

vykonávat, téměř všude lze dojet automobilem, houstne síť veřejné dopravy, abychom

nebyli nuceni docházet příliš velkou vzdálenost k dopravnímu prostředku. Nedostatek

pohybu vyvolává nárůst snížené zdatnosti. V tom vidím problém zejména proto, že

přibývá obézních.

Mnoho lidí se mylně domnívá, že když chtějí zhubnout, nejjednodušší cesta je začít

s držením redukčních, mnohdy drastických, diet. Tyto diety mohou vést ke snížení

hmotnosti, avšak ve většině případů jen dočasné. Klíčem k řešení problému s nadváhou,

je změna sedavého způsobu života v aktivní. Důležité je zařadit vhodnou pohybovou


[…]


Počet: 11

Čas Činnost Organizace Poznámky

0-10

min

Rozplavání – libovolně

Na délku

10-30

min

Technika prsových nohou

– S deskou

– S piškotem

– Na zádech

– Souhra

Na délku

30-45

min

Plavecký motiv

- 2x200 m střídat minimálně 2

plavecké způsoby

Na délku

45-60

min

Aqua aerobic
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9. Lekce

Datum: 2. 3. 2012

Místo: Bazén Tyršův dům, 25m

Délka: 60 minut

Počet: 10

Čas

Činnost

Organizace

Poznámky

0-10 min

Rozplavání – libovolně

Na délku

10-30 min

50m znakove nohy

50m prsove nohy na zadech

100m prsa souhra

50znak soupaz

100m prsa 1/2

50m základní znak

Na délku

30-40 min

Plavecký motiv – souvislé

plavání 300 m – znak, prsa

Na délku

40-60 min

Aqua aerobic

Na délku
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10. Lekce

Datum: 16. 3. 2012

Místo: Bazén Tyršův dům, 25m

Délka: 60 minut

Počet: 10

Čas

Činnost

Organizace

Poznámky

0-10 min

Rozplavání – libovolně

Na délku

10-20 min

Splývání

Prsové nohy s deskou

Prsové nohy na zádech

Prsové nohy s piškotem

Na šířku

20-40 min

Plavecký motiv – 2x 200m

libovolně

Na délku

40-60 min

Aqua aerobic

Na délku
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11. Lekce

Datum: 30. 3. 2012

Místo: Bazén Tyršův dům, 25m

Délka: 60 minut

Počet: 9

Čas

Činnost

Organizace

Poznámky

0-10 min

Rozplavání – libovolně

Na délku

10-40 min

Znakové nohy bez desky

Znak soupaž, základní znak

Prsové nohy s deskou, s nudlí,

na zádech

TC prsa – 1/2

Kraulové nohy s deskou,

s nudlí na boku

Na délku

Úseky 25m

40-55 min

Plavecký motiv:

300m libovolně

Na délku

55-60 min

Vyplavání

Na délku
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12. Lekce

Datum: 13. 4. 2012

Místo: Bazén Tyršův dům, 25m

Délka: 60 minut

Počet: 7

Čas

Činnost

Organizace

Poznámky

0-10 min

Rozplavání – libovolně

Na délku

10-45 min

prsa N s deskou

Prsa N bez desky

Prsa TC – 2/1

Základní znak

Kraul N u stěny

Kraul N s deskou

Kraul N na boku

Na délku

Úseky 25m

40-55 min

Plavecký motiv:

300m znak, prsa

Na délku

55-60 min

Vyplavání

Na délku
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13. lekce

Datum: 27. 4. 2012

Místo: Bazén Tyršův dům, 25m

Délka: 60 minut

Počet: 9

Čas

Činnost

Organizace

Poznámky

0-10 min

Rozplavání – libovolně

Na délku

10-35 min

Prsa N s nudlí

Znak N s nudlí

Prsa N na zádech

Znak souhra – důraz na

nedobíhání paží u těla

Na délku

35-55 min

Nácvik plavecké techniky kraul

Nohy s nudlí

Nohy na boku s nudlí

Kraul bez dýchání – doplavat

prsa nebo znak

4 záběry kraul + 4 záběry znak

Kraul – nohy na boku –kraul

Na délku

Velmi zdařilé

první pokusy

kraula.

Cvičení 4

záběry K a 4

záběry Z moc

nešlo.

55-60 min

Vyplavání

Na délku
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14. Lekce

Datum: 11.5. 2012

Místo: Bazén Tyršův dům, 25m

Délka: 60 minut

Počet: 9

Čas

Činnost

Organizace

Poznámky

0-5 min

Rozplavání – libovolně

Na délku

5-20 min

Splývání na zádech

Splývání na břiše

Nácvik dýchání na stranu

Kraul paže

Kraul souhra

Na délku

20-35 min

Plavecký motiv

2x 150m interval 15 výdechů

do vody

35-55 min

Aqua aerobik

Na mělčině

55-60 min

Vyplavání

Na délku
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15. Lekce

Datum: 25. 5. 2012

Místo: Bazén Tyršův dům, 25m

Délka: 60 minut

Počet: 8

Čas

Činnost

Organizace

Poznámky

0-10 min

Rozplavání – libovolně

Na délku

10-25 min

Nácvik techniky kraul

Na délku

25-40 min

15 minut souvislé plavání

Na délku

40-60 min

Aqua aerobik

Na mělčině
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16. Lekce

Datum: 8. 6. 2012

Místo: Bazén Tyršův dům, 25m

Délka: 60 minut

Počet: 9

Čas

Činnost

Organizace

Poznámky

0-10 min

Rozplavání – libovolně

Na délku

10-45 Min

Výstupní testování

Potopení hlavy

Výdech do vody

Hvězdice na zádech

Hvězdice na břiše

Opakované výdechy do vody

Odraz do splývaní na břiše

Odraz do splývaní

s přetočením na záda

50m znak

50m prsa

25m kraul

Na mělčině/ na

délku

45-60 min

Cooprův test – 12 minut

souvislého plavání

Na délku
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17. Lekce

Datum: 22. 6. 2012

Místo: Bazén Tyršův dům, 25m

Délka: 60 minut

Počet: 5

Čas

Činnost

Organizace

Poznámky

0-10 min

Rozplavání – libovolně

Na délku

10-40 min

Nácvik kraul

Nohy s deskou

Nohy s nudlí

Nohy na boku

Nácvik kraulového dýchání

U okraje

Výdechy nosem pod vodou

Kotoul pod vodou

Na šířku

Všechny

zvládly udělat

kotoul pod

vodou.

S ohledem na

věk a tělesné

složení to

považuji za

výborný

výsledek!

40-60 min

Souvislé plavání – Z, P, K

Na délku

Natáčení pro

účely

expertního

hodnocení

techniky