Hodnocení vedoucího bakalářské práce Nikoly Černé „Pohybová intervence k ovlivnění

plaveckého projevu žen s nadváhou“.

N.Černá zpracovaná aktuální problematiku ovlivnění pohybové dovednosti –

„techniky“ plavání. S cílem úpravy hmotnosti žen. Úspěšné zvládnutí takovéhoto tématu,

které je v podstatě tématem multidsciplinárním, je podmíněno pochopením principů

biomediciny a vhodně volených přístupů pedagogických.

Předností kandidátky je její aktivita a dlouhodobý zájem o zpracovávanou

problematiku spolu se schopností uplatnit získané znalosti v reálných podmínkách.

Bakalářská práce musí doložit schopnost absolventa relativně samostatné tvůrčí práce. Tedy

je třeba hodnotit nejen výběr tématu, ale i způsob jeho zpracování. Obě tato hlediska

kandidátka úspěšně zvládla.

Spolupráce při řešení úkolů na zpracování bakalářské práce byla na dobré úrovni a

vysoce hodnotím aktivní přístup k tématu práce. Rovněž reakce na připomínky vedoucího

práce byly vždy velmi operativní.

Na základě výše uvedeného práci Nikoly Černé hodnotím známkou v ý b o r n ě.

V Praze 6.9.2012 prof.ing.V.Bunc, CSc